RÉPONSE.

1°. L'Écriture ne fait que rap-

porter historiquement dans le premier texte, les paroles du grand-prêtre Héli, qui reprend ses enfans, Ophni et Phinées, de ce que par leur incontinence et leur rapacité ils éloignaient le peuple des sacrifices du Seigneur. 2°. Le sens littéral de ce texte n'est autre que celui-ci : « Si vous, qui en qualité de prêtres êtes obligés d'apaiser le Seigneur en lui offrant des sacrifices pour les autres, souillez par vos crimes ces mêmes sacrifices, et en détournez les peuples, qui est-ce qui priera et sacrifiera pour vous? » 3°. L'apôtre saint Jean, non plus que le grand-prêtre Héli, ne défend pas de prier pour obtenir le pardon des grands crimes, comme s'ils étaient irrémissibles ; mais il fait connaître que le pardon de ces sortes de crimes est difficile à obtenir, et demande beaucoup de vertu dans les intercesseurs.

OBJECTION II.

Omne peccatum et blasphemia remittetur hominibus, spiritus autem blasphemia non remittetur. Et quicumque dixerit verbum contra filium hominis, remittetur ei. Qui autem dixerit contra Spiritum-Sanctum, non remittetur ei, neque in hoc seculo, neque in futuro. (Matth. c. 12, v. 31 et 32.)

RÉPONSE.

Selon la plus commune opinion, le blasphème contre le Saint-Esprit est ce péché de malice par lequel on combat la

vérité connue, comme faisaient les Pharisiens, qui attribuaient au démon les miracles évidens de Jésus-Christ. Or, l'Écriture dit que ce péché ne sera remis ni en ce siècle ni en l'autre, non qu'il soit irrémissible, mais parce qu'il ne peut être remis que très-difficilement, à cause qu'il met un obstacle particulier à la grâce, et qu'on ne peut l'excuser, ni par le prétexte de l'ignorance, ni par celui de la faiblesse. Il est donc absolument rémissible, et moralement irrémissible.

OBJECTION III.

Impossibile est eos, qui semel sunt illuminati, gustaverunt etiam donum cœlestè, et participes facti sunt Spiritûs-Sancti, gustaverunt nihilominus bonum Dei verbum, virtutesque seculi venturi, et prolapsi sunt, rursus renovari ad pœnitentiam, rursùm crucifigentes sibimetipsis Filium Dei, et ostentui habentes. (Hæbr. c. 6, v. 4.)

RÉPONSE.

Saint Paul parle en cet endroit, non de la pénitence, mais du baptême, qu'on appelait sacrement de l'illumination, de la rénovation, et ne veut dire autre chose, sinon qu'il est impossible que ceux qui ont perdu la grâce baptismale, la recouvrent par la réitération du baptême, puisque ce sacrement ne se réitère pas. Cet avis était d'autant plus nécessaire aux Juifs, qu'ils pouvaient aisément penser que le baptême pourrait